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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem vyhýbání se srážkám mezi roboty při hledání
cesty. Zde je navržen algoritmus pro nalezení nejkratší cesty bez srážek pro
dva roboty libovolného geometrického tvaru. Algoritmus je teoreticky a expe-
rimentálně vyhodnocen a je provedena analýza ekonomického dopadu využití
autonomních robotů ve skladech a maloobchodech.

Klíčová slova multi-agentní hledání cest, MAPF, konfliktní prohledávání,
CBS, geometrický robot, hledání cest

Abstract

This thesis describes the problem of avoiding collisions among robots in path-
finding. First, the algorithm for finding a shortest collision free path for two
robots of any geometric shape is proposed. Then the algorithm is theoretically
and experimentally evaluated and an analysis of the economic impact of using
autonomous robots in warehouses and retail stores is performed.

Keywords multi-agent pathfinding, MAPF, conflit-based search, CBS, ge-
ometric robot, pathfinding

vii

Obsah

Úvod 1
Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Východiska 3
1.1 Multi-agentní hledání cest ve spojitém prostoru . . . . . . . . . 3
1.2 Konfliktní prohledávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Konfliktní prohledávání ve spojitém prostoru . . . . . . . . . . 5

2 Zobecnění vlastností agentu 7
2.1 Geometrický tvar agentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1.1 Popis kružnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.2 Popis polygonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2 Otáčení agentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Integrace rozšíření do algoritmu 11
3.1 Reprezentace mapy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Vlastnosti agentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 Hledání cesty s vyhýbáním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.4 Překryvný konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.4.1 Vypočítání času čekání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4.2 Vypočítání času pro otáčení . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5 Rozbor případů možných konfliktů . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.5.1 Agenty jsou ve vrcholech . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.5.2 Jeden agent je ve vrcholu, druhý se pohybuje . . . . . . 21
3.5.3 Jeden agent dosáhl cílového vrcholu, druhý se pohybuje 23
3.5.4 Agenty se pohybují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.6 Teoretické vyhodnocení návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ix

4 Experimentální vyhodnocení 27
4.1 Hledání separátních cest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 Scénář č. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.3 Scénář č. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 Scénář č. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.5 Scénář č. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.6 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5 Analýza trhu 43
5.1 Současné využití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.2 Výhody a nevýhody robotizace skladů . . . . . . . . . . . . . . 44
5.3 Vliv robotizace na ekonomiku a zaměstnanost . . . . . . . . . . 46
5.4 Přínos práce v kontextu robotizace skladu . . . . . . . . . . . . 47

Závěr 49
Shrnutí práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Rekapitulace cílů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Další rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Literatura 51

A Seznam použitých zkratek 55

B Obsah přiložené SD-karty 57

C Příloha 59
C.1 Algoritmus AvoidancePath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
C.2 Algoritmy pro detekci konfliktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
C.3 Algoritmy pro řešení konfliktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
C.4 Algoritmus SeparatePath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
C.5 Spouštění programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

x

Seznam obrázků

1.1 MAPFR problém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1 Příklad geometrického robotu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Kruh: přidání vrcholu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Kruh: konečný tvar agentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 Obdélník: přidání vrcholů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.5 Obdélník: konečný tvar agentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1 Graf se třemi vrcholy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Ukázka vnitřních vrcholů (červené) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 Úsek od vrcholu do jeho budoucí polohy . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4 Výběr průsečíku pro jeden vrchol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.5 Výběr finálního průsečíku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.6 Nová pozice agentů v čase t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.7 Příklad překryvného konfliktu: konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.8 Příklad překryvného konfliktu: řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.9 Agenty ve vrcholech: počáteční pozice . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.10 Agenty ve vrcholech: konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.11 Agenty ve vrcholech: čekání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.12 Agenty ve vrcholech: výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.13 Společný vrchol: počáteční pozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.14 Společný vrchol: konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.15 Společný vrchol: čekání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.16 Společný vrchol: výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.17 Překážka: konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.18 Překážka: otáčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.19 Překážka: výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.20 Překážka: zpáteční otáčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.21 Uvolnění cesty: počáteční pozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.22 Uvolnění cesty: posun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

xi

3.23 Uvolnění cesty: vracení se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.24 Uvolnění cesty: výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.25 Alternativní cesta: konflikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.26 Alternativní cesta: výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.27 Společná cesta: počáteční pozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.28 Společná cesta: čekání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

[…]

číslo kolem 11 milionů. V Evropské unii zůstanou skoro 2 miliony lidí bez
práce kvůli robotům.

Naopak zvýšení robotizace vytvoří více pracovních nabídek pro vysoko-
kvalifikované pracovníky. Například roboty můžou vykonávat rutinní práci
ve skladu, ale je potřeba, aby někdo kontroloval výsledek. S tímto se lépe
vypořádá člověk s potřebnými dovednostmi [27].

Samozřejmě ne každý bude mít možnost změnit svou kvalifikaci. Lidé,
kteří zůstali bez práci, budou mít peníze akorát na předměty denní potřeby,
což přivede k tomu, že nabídka produkce bude vyšší než poptávka. Jedním
z řešení tohoto problému je nepodmíněný příjem. Ten pomůže udržet úroveň
spotřeby, která umožní společnostem prodávat svou výrobu.
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Růst produktivity
Vyšší mzda, nižší ceny a vyšší kvalita výrobků povedou k vyšší životní úrovni.
A to vede k vyšší produktivitě práce. Růst produktivity vyplývá ze zvýšení
kvality práce, ke které dochází díky lepšímu vzdělávání a odborné přípravě
zaměstnanců [27].

Růst HDP
Se zvýšením produktivity přichází růst HDP12. V článku [31] byl analyzo-
ván vliv robotů na ekonomiku 17 států. Ve výsledku se prokázalo, že zvýšení
využití robotů vyvolalo růst HDP průměrně o 0,37 % ročně.

5.4 Přínos práce v kontextu robotizace skladu
Technologie se neustále zlepšují a roboty nabývají nové schopnosti. Výše byly
popsány různé případy využití robotů v praxi a teď je propojíme s tématem
práce.

Automatizace skladu umožňuje efektivnější organizaci práci a zkrácení
skladových prostorů. Postupně se bude zvyšovat výška místností, protože ro-
boty na rozdíl od lidí mohou bez problémů pracovat s víceúrovňovými regály.

V důsledku nárůstu výšek budov a snížení počtu pracovníků a počtu parko-
vacích míst bude možné umístění skladů s velkým obratem na menších pozem-
cích. Obdobně se snížením počtu zaměstnanců se zmenší i plocha sociálních
prostorů, například místnosti pro občerstvení a odpočinek.

Proto tato práce směřuje k využití skladových robotů na malém prostoru.
Čím více robotů se tam nachází, tím složitěji musejí manévrovat, aby nedošlo
ke srážkám. Z toho důvodu je výhodné umět zajistit, aby se mohly otáčet
a vyhýbat se konfliktům.

Domníváme se, že pro případy složitějšího manévrování, které je potřeba
na menším prostranství, má tato práce manévrovací přínos.

12Hrubý domácí produkt
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Závěr

Shrnutí práce
V první kapitole byla popsána teoretická východiska, bylo definováno MAPFR

a metody pro jeho řešení. Ve druhé kapitole byla zavedena rozšíření o geome-
trický tvar a otáčení oproti původnímu algoritmu CCBS, také byl vysvětlen
postup popisu tvaru agentu a potřebnost otáčení. Ve třetí kapitole je defino-
ván překryvný konflikt, jeho druhy a řešení každého případu. V další kapitole
je předvedena ukázka práce algoritmu na konkrétních scénářích a jejich vý-
sledné vyhodnocení. V poslední kapitole bylo analyzováno současné využití
manufakturních robotů, výhody a nevýhody robotizace skladů pro zaměstna-
vatele a vliv na ekonomiku.

Rekapitulace cílů
Cíle práce byly:

1. Návrh rozšíření MAPFR pro dva geometrické roboty

2. Analýza algoritmů pro plánování pohybu více robotů

3. Analýza konfliktů při srážkách a jejich řešení

4. Rozšíření algoritmu o vyhýbání se srážkám

5. Teoretické a experimentální vyhodnocení algoritmu

6. Analýza ekonomicko-manažerského dopadu geometrické koordinace re-
álných robotů

Cíli 1, 3 a 4 jsme se zabývali v kapitolách 2 a 3. Cíl číslo 2 byl splněn
v kapitole 1. Teoretické vyhodnocení bylo v kapitole 3 a experimentální –
v kapitole 4. Poslednímu cíli se věnovala kapitola 5.
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Závěr

Na začátku jsme měli tři hypotézy o navrženém algoritmu:

• Hypotéza 1: Pro dva roboty libovolného geometrického tvaru bude nale-
zena cesta tak, aby se nesrazily, pokud tato cesta existuje.

• Hypotéza 2: Pro různé případy srážek bude zvoleno optimálnější řešení,
aby výsledná cesta byla co nejkratší.

• Hypotéza 3: Hledání cesty s vyhýbáním bude efektivnější než bez vyhý-
bání (separátní cesta pro každého robota).

Ve výsledku všechny hypotézy platí:

• Výsledek 1: Došlo-li ke konfliktu, ten bude vyřešen, pokud je to možné,
a algoritmus vrátí cestu bez srážek.

• Výsledek 2: Při srážce bude vybráno optimálnější řešení pro každý druh
konfliktu, co zaručí nejkratší cestu.

• Výsledek 3: Z testovacích scénářů je vidět, že separátní cesta pro oba
agenty byla nalezena málokdy a většinou v mapě s velkou konektivitou,
když hledání s vyhýbáním dopadlo úspěšně v každé mapě.

Algoritmus dokáže najít nejkratší cestu pro dva agenty komplexního geo-
metrického tvaru tak, aby se vyhnuly srážkám a nedošlo ke konfliktu.

Další rozšíření
Stále existuje mnoho možností pro rozšíření a zlepšení práce, například:

• zvýšení počtu agentů pohybujících se mapou

• kombinace agentů různých tvarů

• přizpůsobenost pracovníkovi: aby pracovník mohl interagovat s robotem

• hledání cesty pomocí jiných metod
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Příloha A
