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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Obtížnější zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 82 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Kapitola 4.1 byla nesprávně zařazena do kap. "Experimentální vyhodnocení"
Autorka (podle mě) špatně skloňuje slovo "agent" např. nadpis kap. 2
Chybí mi analýza současné situace na tomto poli (konkureční řešení apod.)
Chybí mi ucelený přehled předpokladů/omezení: musí mít agenti mají tvar/rozměry, musí používat stejnou mapu?
Testování mohlo být provedeno i na složitějších mapách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez zjevných chyb.
Není jasné proč byl vybrán C++ pro experimentální prototyp.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

82 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky se dají teoreticky uplatnit v praxi. Komplexní analýza konkurečních řešení, jejich srovnání, ekonomických aspektů
apod. chybí, ale byla by vysoce nad rámec BP.
Co mi chybí je detailnější rozbor možných rozšíření (str. 50) tzn. jaké by měly dopady na algoritmy apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Není mi jasný převod motivačních map na testovací mapy. Jak byl proveden např. převod pro motivačních mapu č.1 na
testovací mapu č.1 (obr. 4.1 a 4.2) ?
Jen krátce: detailnější rozbor možných rozšíření (str. 50) a jejich dopadů např. více agentů, různé tvary spod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pěkná práce na zajímavé téma s několika spíše drobnými chybami. Doporučuji k obhajobě a hodnotím B.

Podpis oponenta práce: